Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 126/2011

Sitzung vom 6. Juli 2011

853. Anfrage (Grenziiberschreitende Abkommen iiber den ausserkantonalen Schulbesuch)

Kantonsrétin Lisette Miiller-Jaag, Knonau, sowie die Kantonsrite Markus Schaaf, Zell, und Walter Schoch, Bauma, haben am 18. April 2011 folgende Anfrage eingereicht:

Wihrend auf politischer Ebene die Regionen mehr und mehr zusammenwachsen (Greater Zurich Area, Metropolitankonferenz u. A.) bestehen auf der Umsetzungsebene Schranken, die den grenziiberschreitenden Schulbesuch verunmdoglichen oder ihn betréchtlich erschweren.
Wo es hinter der Kantonsgrenze Angebote gibt, die im eigenen Kanton nicht erhéltlich sind, oder welche sehr viel ndher beim Wohnort liegen und fiir die keine langen Reisewege erforderlich sind, miisste der Schulbesuch auch fiir Ausserkantonale miihelos moglich sein. Fiir viele Jugendliche und junge Erwachsene mit Wohnort im Knonaueramt gibt es z. B. keinen oder nur einen kostentrachtigen Zugang zur Grund- und Weiterbildung im nahe gelegenen Kanton Zug.

Wir bitten die Regierung um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Welche Voraussetzungen gibt es im Kanton Ziirich, damit ausserkantonale Lernende die Angebote der Grundbildung, der Mittelschul-, Berufs-, Fachhochschul- und Hochschulbildung im Kanton Ziirich besuchen kénnen?

2. Unter welchen Voraussetzungen konnen Studierende aus der Region Knonaueramt Bildungsangebote in den Kantonen Zug, Schwyz und Luzern besuchen?

3. Trifft es zu, dass der Kanton Ziirich die folgenden Angebote im Kanton Zug nicht unterstiitzt, wie die

— Berufsmaturitét fiir Erwachsene (BM 1I)

— Studiengidnge auf der Stufe Hohere Fachschule (z.B. Betriebswirtschafter HF, Rettungssanitdter HF, Techniker HF, Elektrotechnik HF etc.) sowie die meisten Studiengidnge auf der Stufe Berufspriiffung (z.B. Technische Kaufleute BP, Elektro-Projektleiter BP, Automobil-Diagnostiker BP, Betriebsleiter BP etc.) und

— Hohere Fachpriifung (z. B. Exportleiter HFP)?
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4. Ist der Regierungsrat auch der Meinung, dass eine offene und forderliche Regelung zur Lebensqualitit beitrdgt und mit grenziiberschreitenden Abkommen Reiseaufwand verkiirzt (und damit Pendlerstrome verringert), die Belastung fiir die Lernenden entschérft und womoglich auch bestehende Lern- und Studienplétze besser ausgenutzt werden konnen?

5. Welche Bestrebungen sind in diesem Sinne geplant oder bereits in Bearbeitung?

Auf Antrag der Bildungsdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Lisette Miiller-Jaag, Knonau, Markus Schaaf, Zell, und Walter Schoch, Bauma, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Der Besuch von Bildungsangeboten im Kanton Ziirich steht grundsatzlich auch allen Lernenden, Schiilerinnen und Schiilern sowie Studierenden aus anderen Kantonen offen. Verschiedene Vereinbarungen regeln den interkantonalen Zugang, die Stellung der Absolventinnen und Absolventen des jeweiligen Bildungsganges sowie die Abgeltungen, die deren Wohnsitzkantone den Trdgern der Bildungsinstitution leisten.

Zu Frage 2:

Ist das Bildungsangebot in den Kantonen Zug, Schwyz oder Luzern Bestandteil einer interkantonalen Vereinbarung, welcher der Kanton Ziirich beigetreten ist, ist diese massgebend. In diesem Zusammenhang kommen folgende Abkommen zur Anwendung:

— Kanton Schwyz: Vereinbarung iiber die Leistung von Schulbeitriagen fiir Auszubildende an Schulen der Sekundarstufe II vom 1. Mirz 2001
(Regionales Schulabkommen der EDK-Ost, LS 412.223)

— Kanton Luzern: Regionales Schulabkommen iiber die gegenseitige Aufnahme von Auszubildenden und Ausrichtung von Beitrdgen vom 23.November 2007 (Regionales Schulabkommen RSA 2009 der NW EDK, LS 414.16) sowie Interkantonale Vereinbarung fiir Schulen mit spezifisch-strukturierten Angeboten fiir Hochbegabte vom 20. Februar 2003 (LS 414.17)

— Kantone Zug, Schwyz und Luzern: Interkantonale Fachschulvereinbarung (FSV) vom 27. August 1998 (LS 414.15), Interkantonale Fachhochschulvereinbarung vom 12. Juni 2003 (LS 414.12) und Interkantonale Universitidtsvereinbarung vom 20. Februar 1997 (LS 415.17)
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Sofern das Bildungsangebot nicht in einer Vereinbarung geregelt ist, haben Personen aus dem Kanton Ziirich aufgrund ihres ausserkantonalen Wohnsitzes in finanzieller Hinsicht neben einem Schulgeld, das von allen Absolventinnen und Absolventen des Bildungsganges zu entrichten ist, ein zusétzliches Schulgeld zu leisten.

Zu Frage 3:

Im Bereich der Berufsbildung werden Beitrdge an ausserkantonale Bildungsangebote in der Regel nur geleistet, wenn im Kanton Ziirich kein vergleichbares Angebot besteht (vgl. §8 Verordnung tiber die Finanzierung von Leistungen der Berufsbildung vom 24. November 2010
[VFin; LS 413.312]). Im Kanton Ziirich werden siamtliche Berufsmaturititslehrgidnge angeboten. In Bezug auf die in der Frage aufgefiihrten Zuger Angebote an Bildungsgingen auf Stufe hohere Fachschule und an Vorbereitungskursen auf die hohere Fachpriifung bestehen ebenfalls entsprechende Angebote im Kanton Ziirich. Deshalb werden die diesbeziiglichen Angebote im benachbarten Kanton Zug finanziell nicht unterstiitzt.

Zu Fragen 4 und 5:

Der Kanton Ziirich verfiigt grundsitzlich iiber ein vollstdndiges, alle Stufen und Bereiche umfassendes und qualitativ hochstehendes Bildungsangebot, das einen Besuch ausserkantonaler Bildungsinstitutionen nur in Ausnahmefillen notig macht. Die Nichtanerkennung von ausserkantonalen Bildungsangeboten, die auch im Kanton Ziirich gefithrt werden, ermoglicht, dass die Ziircher Lehrginge besser ausgelastet werden. Dank des gut ausgebauten offentlichen Verkehrs sind die Ziircher Bildungsinstitutionen aus allen Regionen des Kantons innert niitzlicher Frist erreichbar. Eine Anderung der bestehenden Praxis ist aus diesen Griinden deshalb zurzeit nicht geplant.

I1. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Bildungsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

